
REGIONE PIEMONTE BU39S2 29/09/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 168/2022 - Cl. 1.17.6.4/5/2022 dell'8 settembre 2022. 
Oggetto: OSSERVATORIO REGIONALE SUI FENOMENI DI USU RA, ESTORSIONE E 
SOVRAINDEBITAMENTO. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PAR TECIPATA, AI 
SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA 
"GIOCHIAMO LA NOSTRA PARTITA!" IN COLLABORAZIONE CO N IL COMITATO 
BENI CONFISCATI LIBERA PIEMONTE ONLUS. (DB/FA/GS) 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 168/2022 - Cl. 1.17.6.4/5/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: OSSERVATORIO REGIONALE SUI FENOMENI DI USURA, ESTORSIONE E 
SOVRAINDEBITAMENTO. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI 
SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA 
"GIOCHIAMO LA NOSTRA PARTITA!" IN COLLABORAZIONE CON IL COMITATO 
BENI CONFISCATI LIBERA PIEMONTE ONLUS. (DB/FA/GS) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 8 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S  
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

OSSERVATORIO REGIONALE SUI FENOMENI DI USURA, ESTORSIONE E 
SOVRAINDEBITAMENTO. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "GIOCHIAMO LA NOSTRA 
PARTITA!" IN COLLABORAZIONE CON IL COMITATO BENI CONFISCATI LIBERA PIEMONTE 
ONLUS. (DB/FA/GS) 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 di cui alla 
DUP n. 197/2020. Modificazione all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
 

  
 

 

Vista la Legge regionale 19 giugno 2017 n. 8 “Interventi regionali per la prevenzione e il 
contrasto ai fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento”; 
 
 

  
 
 

Vista la D.U.P n. 170 del 7 settembre 2017 “Disciplina dell'Osservatorio regionale sui 
fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento ai sensi dell'articolo 9 della legge 
regionale 19 giugno 2017; 
 
 

  
 
 

Vista la D.U.P. n. 62/2018 “Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione e 
sovraindebitamento, modifiche all'allegato A della D.U.P. 170/2017 recante disciplina della 
composizione e delle modalità di nomina e sostituzione dei membri nonché delle modalità di 
organizzazione e funzionamento dell'organismo”; 
 
 

  
 
 



Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45/2022, che ha approvato i programmi di 
attività per l’anno 2022 del Settore Organismi consultivi e Osservatori e, tra gli altri, il piano di 
attività dell’Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento; 
 
 

  
 
 

Preso atto che il programma di attività dell'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento anno 2022, prevede la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e dell'Osservatorio alla realizzazione del progetto formativo "Giochiamo la nostra 
partita” in collaborazione con il Comitato beni confiscati Libera Piemonte Onlus; 
 
 

  
 

 

Vista la nota prot. C.R. n. 12846/A0204B del 23 giugno 2022, con cui il Comitato Beni 
confiscati Libera Piemonte Onlus, con sede legale in Torino, via Leoncavallo 27, ha chiesto 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale del Piemonte e dell’Osservatorio sui 
fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento alla iniziativa che si svolgerà in presenza 
o da remoto durante l’anno scolastico 2022-2023 “Giochiamo la nostra partita”, rivolta a 450 
docenti di ogni ordine e grado del Piemonte con l’intento di formarli sulla prevenzione al 
gioco d’azzardo patologico e all’uso non corretto del denaro; 
 

 

  
 

 

Rilevato che il Comitato Beni confiscati Libera Piemonte Onlus, che non ha finalità di lucro, ha 
come scopo la valorizzazione e il pieno utilizzo dei beni confiscati alle mafie in Piemonte e che 
per realizzare tale scopo, tra le altre cose, promuove e progetta percorsi di educazione alla 
cittadinanza e alla legalità; 
 

 

  
 
 

Rilevato che il percorso educativo “Giochiamo la nostra partita” sarà realizzato nell’anno 
scolastico 2022-2023 e si strutturerà attraverso 3 corsi - uno per i docenti della Città 
metropolitana di Torino, uno per i docenti delle provincie di Asti, Alessandria e Cuneo e uno 
per i docenti delle provincie di Novara, Biella, Verbania e Vercelli - di 3 incontri a corso delle 
durata di due ore cadauno, per un totale di 9 incontri, più una giornata formativa di 8 ore, che 
si svolgerà presso il bene confiscato Cascina Caccia, per tutti i docenti partecipanti al 
percorso; 
 
 

  
 

 

Rilevato che l’iniziativa si svolgerà in periodo pre-elettorale, ma che le attività preparatorie ed 
organizzative della stessa sono state avviate in precedenza, impedendo di fatto la rinviabilità 
dell’evento; 
 

 

  
 

 

Ritenuto inoltre che una eventuale mancata adesione del Consiglio regionale all’iniziativa 
rischierebbe di ledere il principio di legittimo affidamento e di buon andamento della 
pubblica amministrazione, in quanto il soggetto proponente ha già posto in essere le attività 
necessarie alla realizzazione dell'iniziativa; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che l’adesione partecipata di cui alla presente deliberazione sia 
indispensabile in ordine all’efficace assolvimento delle funzioni istituzionali del Consiglio 
regionale; 
 
 

  
 
 

Considerato inoltre che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa avverrà nel 
rispetto di quanto deciso da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 
con riguardo alle modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della 
legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 
 

  
 

 

Vista l'art. 3. comma 1, lett. B) dei Criteri approvati dalla sopraccitata D.U.P. n. 202/2021 che 
prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
 



  
 

 

Vista altresì il Cap. II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 

 

Preso atto delle istruttorie tecniche svolte dai competenti uffici, di cui agli allegati "A" e "B", 
che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
 

  
 
 

Rilevata la coerenza dell'iniziativa proposta con le finalità istituzionali proprie 
dell’Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento; 
 

 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e dell’Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento alla 
realizzazione dell'iniziativa presa in esame in complessivi € 7.000,00, di cui € 4.290,00 a 
valere sull'esercizio finanziario 2022 ed € 2.710,00 a valere sull'esercizio finanziario 2023; 
 

 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo al Comitato Beni confiscati Libera Piemonte Onlus; 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica 
svolta dai competenti uffici, di cui agli allegati "A" e "B", che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e dell’Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento 
all'organizzazione dell'iniziativa "Giochiamo la nostra partita!” in collaborazione con il 
Comitato beni confiscati Libera Piemonte Onlus -  per l’anno scolastico 2022/2023; 
 

 

  
 
 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e dell’Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento alla 
realizzazione dell'iniziativa presa in esame in complessivi € 7.000,00, di cui € 4.290,00 a 
valere sull’esercizio finanziario 2022 ed € 2.710,00 a valere sull’esercizio finanziario 2023; 
 
 

  
 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 7.000,00, a sostegno dell'iniziativa, troverà 
copertura finanziaria sul: 
 
 

• capitolo di spesa 16043 art. 6 del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per 
l’esercizio finanziario anno 2022 per € 4.290,00; 
 

 

• e sul capitolo di spesa 16043 art. 6 del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per 
l'esercizio finanziario 2023 per € 2.710,00; 
 
 

  
 
 

4. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
 

  
 
 

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e di procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 














